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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá historií budovy Fügnerovy sokolovny, respektive

Sokolského domu, kde v současné době působí především Městské kulturní

středisko v Jaroměři a městské divadlo zajišťující zázemí Divadelnímu spolku

Vrchlický, pořádající jiná představení hostujících divadelních souborů či kulturní

a společenské akce spjaté s místními organizacemi nebo agenturami, které si

prostor hlavního sálu pronajmou.

Městské kulturní středisko vzniklo jako příspěvková organizace v roce 1992

a zřídilo jej Město Jaroměř v rámci transformace probíhající v souvislosti se

změnou režimu po roce 1989. Návštěvníci jeho činnost mohou spatřovat během

kulturních akcí jako jsou trhy, koncerty, odborné kurzy a kulturní či vzdělávací

aktivity pro děti a mládež, včetně mimoškolního vzdělávání. Také vydává

neperiodické publikace, půjčuje divadelní kostýmy nebo spolupracuje se sponzory

na akcích spojených s kulturou.

Práce se bude zabývat také historií spojenou jak s Fügnerovou sokolovnou

otevřenou v roce 1903, tak působením místního divadelního spolku Vrchlický a

života amatérských ochotníků, jejichž historie ve městě sahá do roku 1819.

Počátky zmapoval význačný český teatrolog, historik českého divadla

a pedagog František Černý ve své publikaci Divadelní život v Jaroměři v letech

1819-1918.1 Na tuto část historie práce naváže bádáním v dokumentech uložených

ve Státním okresním archivu v Náchodě, což doplní exkurz zmíněného Městského

kulturního střediska pomocí městských kronik, jež jsou k dispozici na webových

stránkách města, a kronik divadelního spolku. Historie je ohraničená rokem 2018.

Čtvrtá kapitola se věnuje historii dalších místních divadelních souborů

různých dělnických spolků, které nelze opomenout. Pátá kapitola pak patří

loutkovému divadlu. Následující kapitoly se vracejí ke stěžejnímu spolku Vrchlický

v období po vzniku samostatného Československého státu až po současnost.

Poslední kapitola popisuje vznik webových stránek, které jsou součástí

technické části.

1 ČERNÝ, František. Divadelní život v Jaroměři v letech 1819-1918: (čtení o tom, co dávalo

divadlo občanům středně velkých českých měst). Praha: Academia, 2003. ISBN 80-200-1074-2.
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Přílohy obsahují fotografie budovy kulturního střediska, architektonické

plány nezrealizovaných i zrealizovaných návrhů stavby a rozhovor s Josefem

Horáčkem, v době pořízení ředitelem Městského kulturního střediska.

Cílem práce je komplexní seznámení se zpracovanou historií, doplnění

poměrně neznámých a nezmapovaných událostí v kontextu zájmu občanské

společnosti o divadelní prostředí před a po sametové revoluci.

Bylo využito metod pozorování se zaměřením zjištění historických

souvislostí, faktů, určitých jevů a zákonitostí. Explanace vůči pochopení jevu nebo

procesu, přičemž byly vyvozeny teoretické závěry, zdůvodnění příčin

popisovaných jevů. Nakonec bylo využito dotazování prostřednictvím rozhovoru.

Tištěná verze je doplněna kompaktním diskem s veškerými dokumenty

a soubory spojenými s webovými stránkami dostupnými na adrese

https://divadlojaromer.webnode.cz/, jež jsou výstupem práce.

https://divadlojaromer.webnode.cz/
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Historická část

Počáteční teoretická část se zabývá historií Městského kulturního střediska,

potažmo Fügnerovy sokolovny, kde kulturní středisko sídlí. Pro doplnění celé

divadelní historie ve městě Jaroměř exkurz předchází úvod do jaroměřského

divadelního života jako takového.

1. Počátky divadelního života

Podle dostupných informací nelze přesně určit datování počátku působení

divadelníků v Jaroměři. První zmínku přinesly pražské Krameriusovy c. k.

vlastenecké noviny v roce 1819 ve zprávě informující o tom, že 9. a 16. května

domácí společnost sehrála pětiaktovou činohru Loupežníci na Chlumském vrchu,

respektive Štěpánkovu úpravu Cunovy hry Die Räuber auf Mariakulm.2 Ačkoli se

na stejném místě můžeme dozvědět, že soubor měl tehdy za sebou odehrané tři

inscenace v německém jazyce, můžeme přistoupit na historický výklad, že počátek

jaroměřského divadelního života je datován právě rokem 1819 s vědomím, že

navazuje na mnohaletou tradici.3 4

Divadelníci měli problém, kde se prezentovat. Pravděpodobně využívali

místní školní prostory. Svou roli hrál nedaleký Kuks, kde hrabě František Antonín

Špork roku 1702 založil Comedien-Haus. Herci také pobývali v prostorách

sousední vojenské pevnosti Josefov.

Kromě používání několika nemovitých prostor se divadelní aktivity

místních ochotníků projevovaly prostřednictvím folklorních zvyků a obřadů

divadelního charakteru. V 80. a 90. letech 19. století byly ve městě organizovány

maškarní průvody.

Teatrolog František Černý uvádí, že „první české ochotnické představení

v Jaroměři se uskutečnilo v druhé vlně rozvoje obrozeneckého divadelnictví v naší

2 ČERNÝ, František. Divadelní život v Jaroměři v letech 1819-1918: (čtení o tom, co dávalo

divadlo občanům středně velkých českých měst). Praha: Academia, 2003. Str. 12. ISBN 80-200-

1074-2.
3 Tamtéž, str. 9.
4 Přestože ve své publikaci František Černý poukazuje na „mnohaletou tradici“ ještě před první

zmínkou z roku 1819, pro potřeby této práce lze považovat za počátek divadelního života v Jaroměři

právě uvedený rok. – pozn. P. H.
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zemi.“5 Divadelní představení se tehdy objevovala také v sousedních městech jako

Hořice, Hradec Králové nebo Semily.

V Jaroměři se hrálo především německy, jelikož hradecký pokus o české

divadlo ztroskotal. Není vyloučeno, že místní ochotníci byli k hraní v českém

jazyce vybídnuti působením V. K. Klicpery nebo J. H. Pospíšila, ale také tím, že

domácí společnost tvořili vzdělanci a měšťané.6

Divadelní představení zmíněné hry Loupežníci na Chlumském vrchu je

považováno za první veřejné vystoupení stoupenců místního vlasteneckého hnutí.

Šlo ale o představení za účelem charitativní akce kvůli „nešťastnému pádu

ohněm“,7 což nebyla ojedinělá záležitost.

Aby k tomu došlo a divadelníci mohli uspořádat další přestavení pro

dobročinný účel, museli zažádat o povolení. Teprve po vydání zákona č. 134 ze dne

15. listopadu 1867 o právě spolčovacím mohli úředně zapsat divadelní spolek. Do

té doby využívali různých prostor, jež jim byly nabízeny, především hostinské

místnosti. Svá představení odehráli v hostinci U Anděla,8 tehdy patřící do skupiny

tří menších domů, jež byly nakonec v roce 1884 zbourány pro uvolnění cesty od

náměstí k lokalitě Na Ostrově.

Nelze si udělat přesný obraz, o čem jaroměřští divadelníci hráli. Jsou známy

pouze tituly. Ochotníci hráli především rytířské činohry, protože chtěli své diváky

hlavně bavit. Nešlo jim, jak hercům, tak divákům, „o to, aby vše, co se dělo na

jevišti, působilo jako skutečnosti“.9 Umělci dávali důraz na text, na přípravách

aranžmá či hereckých záležitostech se tak příliš nedbalo a umístění herců na jevišti

bylo jednoduché. Také to souviselo s prostorovými možnostmi, jež měli

k dispozici.

Představení byla odehrána v hostinci U Zlatého beránka po levé straně

radnice a pro velký zájem byly využívány také prostory hostince U Zlatého anděla

po pravé straně radnice. Další jeviště bylo zřízeno v hostinci U Bílého lva.

5 Tamtéž, str. 12.
6 Tamtéž, str. 13.
7 Tamtéž, str. 13.
8 Názvy objektů a zařízení uvádím v souladu se současnými pravidly českého jazyka. – pozn. P. H.
9 Tamtéž, str. 24.
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K většímu rozvíjení městského divadelního života bohužel nedocházelo

hlavně proto, že ve městě nežil člověk, který by ovlivňoval národní hnutí a

přesahoval místní poměry.
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2. Peripetie divadelního života

Za doby bachovského absolutismu ochotníci diváky především bavili a představení

byla záminkou pro to, aby se lidé mohli veřejně sejít. Mnoho dalších informací není,

František Černý zmiňuje vzpomínky Václava Hejny obsahující několik zpráv

o činnosti jaroměřských ochotníků v padesátých letech.10 Lze se dozvědět alespoň


[…]


demonstraci před budovou uspořádanou místním občanem proti akci. Dodám,

že pokud by se koncert odehrával v soukromém klubu, neprotestoval bych,

protože by šlo o věc majitele, v našem případě šlo o veřejnou budovu. Jak celou

záležitost zpětně vnímáte?

Na svém postoji bych neměnil vůbec nic. Naprosto respektuji, že vy máte právo

vyjádřit se, což je právo všech. Byly návrhy, že by se demonstrace měla zakázat.
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V tu chvíli jsem se vyjádřil, že pokud zakážete demonstraci, tak zakážu Ortela.

Pokud chceme zasahovat do nějakých svobod, tak budeme zasahovat všem. Vaše

občanské právo naprosto respektuji, nicméně tahle budova je veřejná a financovaná

z peněz všech poplatníků. A Tomáš Ortel není zakázaný. Nikdy nebudu dělat

cenzora. V žádném případě nepodporuji extremismus, jakýkoli pravicový

extremismus je mi naprosto cizí a odporný. Na druhou stranu žijeme v právním

státě a přijměme tuto premisu, zakazovat má jenom zákon a ne jedinec. Jestliže já

si budu určovat, co do divadla nepustím, co je nepřípustné, vrátil bych se do totality

a dělal ze sebe bolševického zmetka. Proč zrovna Ortela a proč ne něco jiného?

Proč jsme tady mohli mít divadlo s panem Matáskem, vždyť to byl spolu zakládající

člen Orlíku? Kam až s tímhle přístupem dojdeme?

Když jsme tady dávali divadlo pana Drábka, pro mě Richard III. je

kultovním představením, došlo mi pár silně dehonestujících, urážlivých mailů

považujících toto představení za silně nevhodné do divadla, za prznění kultury.

Kdybych na to měl dbát, tak zakážeme i tohle divadlo? Proč?

Když je to soukromníka, tak je to v pohodě? Když se koncert uspořádá

v soukromém klubu, ale pořád veřejně přístupném, tak je to v pořádku, a když ve

veřejné budově, tak to v pořádku není? Mě to zavání pokrytectvím. Buď to to je a

já budu proti tomu všude demonstrovat, protože to je zlo, ale říkat, že v divadle to

být nemůže, přestože se tady běžně pořádají akustické koncerty a já dávám

k dispozici prostory k pronájmu, tak to tady být nesmí, ale vedle v parku, kde

k tomu má prostor víc lidí, tak proti tomu demonstrovat nebudeme? Nevím,

nerozumím tomu.

Mně se celá ta mánie kolem Ortelu zdá jako mainstreamová vlna. Máme

tady ale také kapely, které podporují levicový extremismus, anarchistické kapely

ve svých textech vyzývají k zabíjení policistů nebo politiků. Proti tomu je potřeba

protestovat.

Pokud to nebude zakázané zákonem, já to nebudu zakazovat. Protože to ale

přinášelo jistá bezpečnostní rizika, tak jsem zajistil přítomnost policie a byl jsem

připraven při jakékoli propagaci nacismu koncert okamžitě přerušit, o čemž byli do

jisté míry srozuměni pořadatelé.

K tomu nedošlo…
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K tomu samozřejmě nedošlo. Bylo tady jisté varování, ale já jsem byl po celou dobu

toho přítomen jako při jiném koncertu. Nedošlo k žádnému incidentu. Jen jeden

pracovník ostrahy způsobil dlouhou frontu. Pořadatelé si ale vyjednali pořádek.

Stalo se jen to, že si návštěvníci donášeli nápoje do sálu, což my u všech typů

představení zakazujeme, takže jsem je na to upozornil, bez problémů si je odložili

do šatny a vrátili se zpět.

Po finanční stránce se akce povedla?

Pro nás určitě. My poskytujeme prostory hodinovou sazbou a je nám úplně jedno,

kolik přijde lidí. Úspěšnost pořadatele mě v té chvíli vůbec nezajímá.

Není ale úkolem kulturní instituce kultivovat?

Určitě. Ale zase to musíme rozdělit. Mým úkolem je snažit se sem brát kulturní

pořady, které budou lidi kultivovat. Komerční pronájem není moje činnost. Lidé si

to spojují, ale budova musí být z něčeho živa. Přesto se snažíme klasickou kulturu

zachovávat.

Takže jako ředitel veřejné instituce nemůžete proti tomu nic dělat?

Jsou dané podmínky, za jakým účelem lze pronajímat kulturní prostory. Agentury

tady pořádají divadla, o kterých se ví, že bych je neobjednával. Pronajmou si

divadlo, tak ať si je tady dávají. Mně se to nelíbí, já na to nepůjdu, nicméně

návštěvnost to má. Mým úkolem je kultivovat společnost a nepodílet se na jejím

úpadku. Proč bych tomu ale nebránil, lidi to chtějí a my z toho máme peníze,

protizákonné to není.

Příští rok budete 10 let ve funkci. Jak vidíte svou a divadelní budoucnost?

Pevně doufám, že bude vzkvétat. Pro mě je tahle funkce hodně vysilující, hodně

časově náročná, protože v době, kdy se všichni baví, my jsme v práci. Volněji mám

přes léto. Nevím, jak dlouho to ještě vydržím. V případě, že na sobě ucítím, že bych

vyhořel, tak doufám, že se nějaká zpětná vazba vyskytne a bude čas na změnu.

Taková instituce nemůže stagnovat, musí se vyvíjet, někam směřovat.

Trochu se bojím, že divadlo je na svém vrcholu, už nemá kam jít. Lze pokračovat

přes Špitál Art s Ilonou Zatloukalovou alternativním způsobem. Dál ale moje

možnosti nesahají. Chtěl bych minimálně udržet úroveň.

XXXV

Cílem Vrchlického je spolupráce s Klicperovým divadlem.

Máte neomezenou funkční životnost?

Ve funkci můžu být do té doby, než umřu.