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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení
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Formální úprava a náležitosti práce

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas

Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití

Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností)

Práce s literaturou (citace, poznámky)

Práce s prameny (využití, citace, poznámky)

Vymezení cíle a jeho naplnění

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi

Dílčí připomínky a náměty:

Bakalářská práce Petra Hrudky čítá 68 stran textu včetně seznamu použitých pramenů (a

literatury). Je doplněna 35 stranami příloh, rozdělených na čtyři části. První část obsahuje 36

instruktivních barevných obrázků fotodokumentace k historii a současnosti budovy sokolovny

a divadla v Jaroměři, druhá představuje nerealizované plány výstavby, ve třetí části autor

představuje sestavené webové stránky a ve čtvrté části zveřejňuje ve zkrácené verzi rozhovor

s někdejším ředitelem Městského kulturního střediska. Na zadních deskách bakalářské práce

je navíc přiloženo CD s kompletními soubory příloh. Orientaci v přílohách by prospěl

chybějící seznam příloh.

Formálně je bc. práce rozdělena vedle úvodu a závěru na dvě základní části, a to historickou s

devíti kapitolami a technickou se dvěma kapitolami, popisující reálně vytvořené webové

stránky, které také jsou praktickým výstupem bc. práce.

V historické části práce autor pěkným a čtivým způsobem popisuje počátky kulturního

působení divadelního spolku Vrchlický a posléze i dalších místních divadelních souborů,

sleduje jejich repertoár a vývoj během peripetií politických změn i vliv jednotlivých osobností

na vlastní pestrou činnost spolků ve městě Jaroměři. Současně sleduje i vývoj prostorových

možností divadelních spolků, které ovlivňovaly rozsah jejich kulturního působení a problémy

soužití divadelního spolku Vrchlický s místní Tělovýchovnou jednotou Sokol, v jehož nové

budově se od roku 1903 divadlo hrálo. V tzv. Sokolském domě působí i současné Městské

kulturní středisko, které mimo jiné vytváří zázemí zmiňovanému divadelnímu spolku a

zajišťuje organizaci veškeré kulturní činnosti ve městě. V závěru se autor práce se se znalosti

historie i současného působení Městského kulturního střediska (MKS) kriticky vyslovuje

k činnosti a působení zejména vedení MKS a zdůrazňuje ideál pozitivního působení kultury

na člověka, které by nemělo být ohraničeno pouze snahou o co nevětší výdělek na kulturních

akcích a tím vedeno nekvalitním podbízivým výběrem jejich nabídky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Předložená bakalářská práce Petra Hrudky je druhou verzí práce na stejné téma. A nutno

podotknou, že autor další čas na přepracování tématu skutečně využil a práci doporučeným

způsobem přepracoval, doplnil a formálně uzpůsobil příslušným normám i výnosu FF pro

kvalifikační práce. Dokázal vhodně vytěžit odbornou literaturu i dostupné archivní prameny.

Autorova kvalifikační práce vykazuje jen drobné jazykové a stylistické prohřešky (např. s. 45,

46, 50) s minimem gramatických pochybení a místy v textu nesprávně umístěným dvojitým

indexem citace (např. s. 19), které hodnotu a úroveň práce znatelně neovlivňují.

Práci doporučuji/ nedoporučuji k obhajobě.

Z výše uvedených důvodů doporučuji bakalářskou práci Petra Hudky k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1) Vysvětlete, jaké metody jste pro zpracování předložené bc. práce využil?

2) Jak hodnotíte současné působení MKS v Jaroměři ?

V Hradci Králové 8. června 2016 doc. PhDr. Věra Němečková, Ph.D.